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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na porovnání implementace návrhového vzoru Model-View-View-
Model (MVVM) ve vývoji mobilních aplikací pro nativní vývoj pro platformy iOS a
Android, a pro multiplatformní vývoj v technologii Xamarin.Forms. Motivací pro tento
výzkum byl fakt, že v reálném pracovním prostředí se každý tým nebo firma potýká
s problémem jak správně tento návrhový vzor implementovat a jaký způsob (nativní
nebo multiplatformní) vybrat pro vývoj každé nové aplikace. Rešerše proběhla tak,
že pro každou platformu byl proveden výzkum platformních zásad, dokumentací a
možností, jak tento návrhový vzor implementovat, a pak byl vybrán nejčistší a ne-
jvíce doporučený způsob pro vývoj ukázkové aplikace. Pro tuto aplikaci byla zvolena
množina klíčových komponent a dat, která tvoří jejich obsah, a byly implementovány
tři aplikace – nativní iOS aplikace v programovacím jazyku Swift, nativní Android
aplikace v jazyku Kotlin a multiplatformní aplikace pro obě platformy v jazyku C# v
technologii Xamarin.Forms. Vývoj těchto tří aplikací byl následně detailně popsán s
hlavním zaměřením na popis implementace návrhového vzoru (MVVM). V závěru jsou
všechny tyto způsoby implementace vyhodnoceny a porovnány.

Klíčová slova: MVVM, iOS, Swift, SwiftUI, Android, Kotlin, Xamarin, Xamarin.Forms,
MvvmCross

ABSTRACT

Thesis focuses on comparison how the Model-View-ViewModel (MVVM) architecture
pattern is implemented for mobile applications in native iOS and Android development,
and in multiplatform development using Xamarin.Forms. Motivation for this research
was a fact that in real working environment, every team or company deals with this
problem how to correctly implement this architecture or which approach (native or
multiplatform) to choose for each new application. The research was conducted in
such way that guidelines, documentation and possibilities how this architecture can be
implemented were researched for each platform and then the most clean and recom-
mended way was chosen for development of an example application. For this example
application were set key components and example data to fill its content, and then
three applications were developed – native iOS in Swift programming language, native
Android in Kotlin, and multiplatform application for both iOS and Android in C#
using Xamarin.Forms. Development of these three applications was described in detail
with focus on MVVM architecture implementation. In the end all these implementation
approaches are evaluated and compared.

Keywords: MVVM, iOS, Swift, SwiftUI, Android, Kotlin, Xamarin, Xamarin.Forms,
MvvmCross
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INTRODUCTION

This thesis is about comparison how the Model-View-ViewModel (MVVM) architec-
ture is implemented across currently available mobile platforms – iOS and Android.
In theoretical part are first described methods how mobile applications can be imple-
mented, then the description of the MVVM architecture and MvvmCross framework.
In analytical part is performed research how this architecture may be implemented
in native iOS, native Android and in Xamarin.Forms for multiplatform development.
Practical part includes description of the example application and its components
and behaviour which is then implemented for native iOS, native Android and in Xam-
arin.Forms in a way which demonstrates the MVVM implementation. Implementation
of all these three applications is then described in detail with examples of important
source code samples. In the end is explained which approaches are suitable for dif-
ferent use cases, summarized main differences between MVVM implementation across
these three approaches, and all three (respectively four) example applications are com-
pared.
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I. THEORETICAL PART
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1 Current methods in mobile applications development

As of January 2022, Android with 70.05 % of the worldwide market share and iOS with
29.21 % are the leading worldwide Operating Systems [1]. Manufacturers such as Nokia
with their not very triumphant Windows Phone and BlackBerry quickly switched their
environment to Android as well. So this thesis will further deal with these two mobile
OSs, Android and iOS.

Currently there are three approaches of how to develop mobile applications. The most
standard and oldest way is making native applications separately for each platform.
To cut time costs, lower human resources and eliminate code duplicity multi-platform
development increased its popularity. This approach still had not been enough for some
companies financial policies so they started to develop applications, which in reality
are just web sites wrapped into native application packages or single-use web browser
applications.

1.1 Native single-platform approach

This is the oldest and the most straightforward way of mobile applications development.
Separate native application for each platform using standard Software Development
Kit (SDK) provided by the corresponding platform maintainer. Native applications
generally have high performance and better User Experience (UX) as the User Interface
(UI) elements are tailor-made especially for each platform and there is direct access
to hardware interfaces through provided Application Programming Interface (API)
capabilities. Developers have immediate access to new features and do not have to wait
for secondary companies to prepare wrapping or plugins as is common in multi-platform
development. It is also easier to comply with the corresponding app store guidelines.

1.1.1 iOS

iOS is a mobile operating system developed in-house by Apple and used exclusively
in the company’s iPhone mobile devices. Apple tablets, iPads, use iPadOS which is
derived from iOS version 12. It is closed-source and written in various programming
languages: C, C++, Objective-C, Swift and Assembly. The kernel holds the name Dar-
win and is derived from Berkeley Software Distribution (BSD) 1), later NeXTSTEP

1)Discontinued OS based on Research Unix, developed and distributed by Computer Systems Re-
search Group (CSRG) at the University of California in Berkeley
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2) and other projects [2]. Besides already mentioned iPadOS, Apple furthermore
uses other marketing names for their OSs for different devices – tvOS for Apple TV
and WatchOS for their wearable smartwatches. iOS and iPadOS both use same li-
braries provided by Apple in their SDK for developing applications, although tvOS
and watchOS use only some of the components and their UI is developed in a slightly
different way due to their nature.

Objective-C

Historically Objective-C programming language was used for developing iOS appli-
cations. It is object-oriented programming language based on the C programming
language. It uses message passing similar the the one in the Smalltalk 3) program-
ming language. The main difference between Simula-style model (used for example
in C++) is how the code referenced by a method of a message name is executed.
Simula-style method names are pointed to a section of code by the compiler, whereas
targets (receivers) of the messages (in Objective-C and Smalltalk) are resolved at run-
time, and the receiving object itself resolves the message [3]. Unlike in more traditional
languages, a function or a method is represented by the selector in Objective-C, which
is a unique identifier for each message name. So we can say that a selector is the mes-
sage’s signature. This is important because most of the OS and OS libraries still
use Objective-C selectors as their interface which developer needs to call from a more
current, modern, language which is used today.

Swift

Currently used language is Swift. It was first released in 2014 and quickly became
the main choice for developers for the Apple platform development. It’s current stable
version 5.6 released in March 2022. Unlike Objective-C, this programming is open-
source but mostly developed by Apple. It is multi-paradigm programming language,
supporting object-oriented approach with heavy focus on functional programming. It
is strongly typed, uses automatic reference counting (whereas Kotlin uses Garbage
collection) for its memory management and in later versions (5.5 and up) adds support
for concurrency and fully asynchronous code by introducing its own version of the actor
model [4]. It is built with the Low Level Virtual Machine (LLVM) compiler framework
as well, uses Objective-C runtime library which allows iOS and other systems to run

2)Discontinued object-oriented, multitasking OS based on the Mach kernel and BSD
3)Object-oriented, dynamically typed reflective programming language influenced by Simula
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C, Objective-C, C++ and Swift code within one application.

Application development

Both Objective-C and Swift are supported by Xcode IDE which is main IDE for build-
ing applications for all Apple OSs. It is complete environment, providing editor, project
manager (along with certificate and other management tools), Git client, profiler, de-
bugger and compiler support for the whole iOS platform [5]. Secondary option is
AppCode from the Czech company JetBrains but developers still need to have Xcode
installed on their macOS computers to build iOS applications.

Main system libraries provided by Apple are:

• Foundation

This is the core SDK and provides basic data types and functions for working with
them, like Date, Calendar or APIQuery. It provides a base layer of functionality
for applications and frameworks, including data storage and persistence, text
processing, date and time calculations, sorting and filtering, and networking [6].

• UIKit

This is the most used UI library which contains not only basic UI elements,
but also more general objects and related functions like UIImage for images
or UIColors for colours.

• CGGraphics

This is lower level Graphics Processing Unit (GPU) accelerated 2D graphics li-
brary for drawing everything on the device’s screen, for example geometry, im-
ages, blur and other effects. It is also used by the UIKit as well and also provides
its own version of more optimized objects for representing colours – CGColor.

Application composition and UI implementation

Each application consists of at least the UIApplicationDelegate and one Scene.
UIApplicationDelegate is very similar to a main.hpp class in C++. it is an en-
try point of the application and along with other implementable protocols serves as
a main interface between the application and the OS itself. It receives application’s
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launch parameters and also the application lifecycle events (like events about entering
background and foreground).

UIViewController is a controller class, instantiates UIViews, handles their lifecycle
and sometimes implements their delegates. UIView is any part of the UI, actually
the whole screen in an UIView, but also any smallest element on the screen is also

[…]


To decide which technology and frameworks to use for mobile applications develop-
ment for both iOS and Android platforms, consideration of complexity and robustness
of the back-end must take place together with setting of the requirements for the pro-
posed application. It is also important how much business logic will need to be im-
plemented directly in the application or if the application will serve predominantly as
a presentation layer for the back-end system.

When there is talk about simple presentational applications, web-based multiplatform
technologies such as Electron, Ionic or React native are more than enough, especially
when the application does not need to connect to any hardware interfaces through
provided platforms API capabilities, or there is not such strong emphasis on design.

Native multiplatform technologies are suitable when the proposed application already
requires some sort of business logic, work with hardware or platform’s peripherals,
but is still in a middle-range size. Such technologies are for example KMM, Xamarin
or Flutter. Developers can choose if they define UI for each platform separately to keep
the application look truly native, or they choose single conjunct UI definition. Typ-
ical middle-range suitable applications may be for travel agencies, shopping centres,
or warehouse employees.

Very complex and robust applications where there is big consideration of security
and hardware or platform’s peripherals should be developed fully native. Typical exam-
ple are smartbanking applications. This approach may be (at least) twice as expensive,
but often necessary. Native UI implementation provides the best UX, and developers
have all up-to-date platform libraries and tools at their disposal immediately.

8.1 Comparison based on implementation complexity

In terms of MVVM architecture implementation across the platforms, Xamarin (espe-
cially MvvmCross framework for Xamarin) is the most clean and straightforward way.
There is clear guideline and process of the project composition and architecture imple-
mentation. Also development time is abbreviated thanks to multiplatform approach,
additionally when also UI is created in Xamarin.Forms for all the platforms.

MVVM implementation in native iOS has a little looser guidelines, mainly in terms
of ViewModels responsibilities, but it is still quite clear and easy to implement. SwiftUI
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toolkit facilitates the whole process providing its features.

Android implementation is the most difficult because there are dozens of ways how
to do it. Every development team or company interprets this architecture differently
and there are no any strict rules. Some follow original Microsoft’s way – single View-
Model per each View, and some share one ViewModel for more Views. Data binding
may be performed in Views (fragment classes in Kotlin) of in XML fragment files.
Methods may be called from Views or from ViewModels, and so on.

8.2 Comparison based on implementation time

In consideration of amount of code and time to implement pure MVVM architecture,
iOS native implementation is the complete winner, then is Android and the worst
in this case is Xamarin because of its greatest abstraction of ViewModels implemen-
tation. However it must not be forgotten that currently released new technologies
such as Jetpack Compose for Android, KMM for mutliplatform development in Kotlin,
or SwiftUI for iOS already consider MVVM architecture in their core design and bring
new paradigms – especially declarative and functional programming, which streamlines
the development significantly. In older technologies and frameworks such as Xamarin
or UWP this architecture could be only achieved with much of code around and ab-
straction.

8.3 Comparison based on application size

• Native iOS – 3.1 MB

• Native Android – 18.45 MB

• Xamarin.iOS – 65.5 MB

• Xamarin.Android – 31.71 MB

Xamarin applications are much larger in size than native iOS and Android applications
because of all the .NET libraries indispensable in Xamarin framework. This may cause
slower initialization when the application starts. Xamarin.iOS application’s double
size than Xamarin.Android is because iOS does not support Just-In-Time Compilation
(JIT) so the system has to compile all the .NET Intermediate Language (IL) code
into machine code ahead (so-called Ahead-of-Time Compilation (AOT)) [14]. Android
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supports JIT so Android application’s compiled machine code is more compact. Na-
tive Swift application for iOS is using SwiftUI framework which significantly optimizes
rendering of the UI. Native Android application must be including all the necessary
androidx libraries and these add in size. Another aspect is how many OS versions is
each application targeting, because as the libraries and languages are continuously up-
dating by their maintainers, the application needs to contain them all for each version,
and it may cause significant growth in application’s size. Additionally when the OS
does not support JIT, like iOS.

8.4 Evaluation of advantages and disadvantages

Native applications development has advantage of receiving immediate platform’s li-
braries updates, higher security by not depending on third party libraries and frame-
works which also favors in a smaller application size, or better native UI and UX.
Disadvantage is double of development time spent for two separate applications which
results in higher development cost, and need of developers with programming skills
for each platform. iOS, unlike Android, has much cleaner OS architecture and tar-
gets less variety of devices so applications for iOS devices are also cleaner and nicer,
with less amount of code. Android implementation of APIs for hardware interfaces
and libraries often changes with every version, so developers have to implement couple
variations of methods to satisfy all supporting OS versions.

Multiplatform development is advancing in less amount of source code because of shared
codebase between platforms, so the development process takes less time. This also
means fewer developers and with just one required technology skills needed. Also,
in consideration of Xamarin.Forms framework, multiplatform development is very easy
for beginners or when companies need to come with a prototype of their new prod-
uct very quickly. However, these multiplatorm applications tend to be larger in size
with slower performance, may not provide such native UX, or may cause complica-
tions for developers if some new platform’s update is not yet available in the chosen
multiplatform development technology.
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CONCLUSION

Theoretical part of this thesis contains description of current available methods in mo-
bile applications development – native, native multiplatform and web-based multiplat-
form. Furthermore, it contains explanation of the Model-View-ViewModel (MVVM)
architecture pattern development for iOS and Android, and MvvmCross framework
for multiplatform development in Xamarin.Forms. In analytical part was performed re-
search of the ways how this architecture pattern can be implemented for each platform.
In the practical part example application was designed to be developed for each plat-
form natively and in Xamarin.Forms to demonstrate MVVM implementation in the best
possible way. Three applications were developed and then their implementation de-
scribed in detail – native iOS application in Swift, native Android application in Kotlin
and multiplatform application for both these platforms in Xamarin.Forms in C# pro-
gramming language. Lastly, development of these applications and MVVM implemen-
tation were evaluated and compared.
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