POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Dzuríková Veronika

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Erik Král, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Informační technologie

Akademický rok: 2021/2022

Téma diplomové práce: **A comparison of native and multiplatform development of mobile applications following the MVVM pattern**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 100% shodnosti, ale pouze pouze v souborech vygenerovaných vývojovým prostředím pro daný typ projektu. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Přínosem práce je, že představuje zajímavé srovnání implementace vzoru MVVM v různorodých frameworkích pro tvorbu uživatelského rozhraní.

Datum 24. 5. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce